directe per prohibitam participationē leguntur clericī. Sed hic nec directe nec indirecte clericī prohibentur emere, qā uerba const. non dirigunt ad emptorem, imo p̄t emere clericī, licet reuocabiliter. Præterea, lex non dicit, q̄ nullus uēdat clericis, sed generaliter p̄fert uicinum cucumque extraneo emptori. Vñ dato, q̄ sub ista generalitate includantur clericī, hoc non est in cōsideratione, ppter cōmodū, quod ipsi ēt consequi possunt. Ad octauum 45 spondeo, t̄ quod loquitur, q̄n statutum prēcise, uerat tem uendi, annullando penitus uenditionē. Tunc. n. esset merū odiū clericorum, si eos includeret, & ita loquitor tex. in d.c. immu. eccl. li. 6. & decisio-nes alleg. in hoc argumento. Sed d. const. non uetat p̄cile, sed uult fieri requisitionē cōsortis prius, & possibile est, quod con-sors nollet emere. Item possibile est, quod post emptionē clericī cōsors non euincat & sic restat ad esse, & non esse, & longa est differētia inter hunc casum, & illum, qui 46 est in argumento. Ad nouum t̄ r̄ndeō, q̄ procedit in bonis clericorū, quā sunt ra-dicata in eorum dñio, nam postq̄ illa ac-quisiuerū, sunt exēpta ab omnib. futuris angarijs, & oneribus laicorum, non aut à præteritis oneribus, ut per Bar. in l. rescripto. §. f. ff. de mun. & ho. sed istud onus erat affixum rei ante, quam peruenirent in clericū. ideo non potuit mutari cū muta-tione personæ. Prius. n. per cōtractū acqui-ritur ius uicino, quā clericī dominiū, ut 47 supra dixi. Ad decimum t̄ respōdeo, quod q̄n lex ciuilis est condita ab Imperatore, si non habet canonem contradicentē ligat clericos actiū, & passiū, quando non su-mus in materia peccati in tñ, quod nō so-lūn causē clericorum, uerū etiā, & ec-clesiarū deciduntur per leges ciuiles etiā passiū, text. est formalis, & ibi Abb. in z. 3. & 4. no. in c. 1. de ope. no. nun. & in hoc non contra dicit Abb. in d.c. constitutus, de in integ. rest. nā refert consuetudinem, quā erat ibi, q̄ liceat uicino reuocare rē venditā. Hoc. n. est fauorable clericis, & sic possunt uti statuto uel cōsuetudine in reuocando. Non tñ negat Abb. quia quan-do illa fuisset lex Imperialis haberet locū etiā passiū contra clericos, ut sentit ibi Ant. de Butr. cum non contradicat cano-

nibus, & est apta afferre commodū, & in-comodū: ut dicit Abb. in c. 1. in 4. no. unde omnia iura, quā dicunt, q̄ clericī non te-netur uti lege ciuili contra se, intelligun-tur, q̄n talis lex esset contra eorum eccl-easticū libertatem per d. auth. cassa. Vel q̄n essent statuta compulsiva personarū ad aliquid faciēdū, s̄m Alex. in conf. 213. col. pen. in 2. uol. sicut dicimus de compro-misso, sed ubi est lex Imperialis rōnabili-s, non inducēs pactū non cōpulsiva per-sonarū non facta in odium clericorū, non contra libertatē ecclēsiae, non habēs canonem in contratiū, oīa iura canonica dicunt illam seruati actiū & passiū ī ter clericos, ut d̄ in d. c. 1. & ibi per oēs Doct. & per ea, quā dixi in argumento se-cundū partis. Sed ista const. est huiusmodi ergo &c. Ad undecimum t̄ respōdeo, q̄ in clericī ueritas est in cōtrarium. s. q̄ debet seruari solemnitas, secundū Abba. in ca. quod clericis colū. 7 de foro cōp. & di-48 xi supra in solutione A. d duodecimū t̄ respondēo, quod ex legis dispositione ex cā potest id, q̄ nostrum est, à nobis auferriat not. Fran. de Aret. in l. si ita quis §. ea l. in 4. col. ff. de ueib. obl. sicut in simili vide-mus in p̄scriptione, quā aufert dominū sine uoluntate dominorū. Similiter in l. item si uerberat §. 1. ff. de rei uend. & in l. Lucius. ff. de enic. & hoc no. Phil. Decius in l. id quod nostrū ff. de reg. iur. & ita est in casu nostro, quia id, quod erat quāsiū clericī reuocabiliter aufertur sibi ex le-gis dispositione, & absque suo dāno, quia recuperat premium, & aufertur ex disposi-tione legis, quā suum effectum, & uinculum retro iniecerat, prout plūres fuit di-cutum supra. Et per istas respōsiones rema-net firma cōclusio cōtra clericū, & sic sit mo primā, op. Matt. in d. cōst. sanctus, in prin. in 4. uol. ubi dicit hanc esse cōem op. reprobata alia eius opin. quā tenuit in d. s. si filius confi. Super tertio t̄ mēbro principali. s. q̄n clericus uēdit laico, cō-cludo idē. s. quod hēt locū ius cōgrui: nā licet alias clericus uenditor non posset a-stringi ad requisitionem inducta per illā cōst. ex quo est compulsiva personā ad aliquid faciēdū, & sic ex parte uenditoris, uidetur esse onerosa, & lex nō iniecit uin-culum ante traditionem ob priuilegii personā.

personā, ut dicam in 4. mēbro, tñ postq̄ res deuenit ad laicum titulo emptionis, lex immediate facit suum effectum con-tra subditum possessorem, uocando uici-num ex secunda prouisione illius const. q̄ retuli supra in solutione, & hanc conclu-sionē firmo p ea, quā dicit Bal. in d. auth. cassa. uer. 5. quāto, &c. C. de sacros. eccl. ubi dicit, statute statuto, q̄ testamento non insinuata non ualeat, pone quod clericus facit testamentum, an ualeat sine insinuatione, & cōcludit, quod si hēres institutus est laicus, non ualeat ex quo ipse hēres te-nebatur seruare formā statuti, cū sit subdi-tus, unde priuatur commodo testamenti factō suo, qui debuit infra ipsi statuti insi-nuare testamentū. Secus, si hēres esset cle-ricus, s̄m eū. Sic in casu nostro dato, q̄ cle-ricus uenditor non tenet seruare formā illius constitutionis, tñ laicus emptor de-buit id procurare, alias eo ipso, q̄ emit fa-ctō suo, incidit in priuationem ā lege ciui-li inducētam, & illud dictum Bald. sequitur 51 Fel. in d.c. eccl. S. Mariæ, col. 2. uer. & ista procedunt, &c. Super t̄ quartu, & ulti-mo mēbro, s. q̄n clericus uendit clericō, hic stat maior difficultas, tñ firmo ista con-clusionē negatiuum. s. quod non habet locū ius congrui, ex quo cessant oēs rōnes superius adducte ī solutione, cessat. n. pri-ma prouisio illius constitutionis, inducta contra uenditorem, quia est compulsiva personā ad requirendum cōsortē, quo ca-su non ligat clericos, & in hoc procedant oīa iura allegata in 5. argumento primā partis. Nam imperator est subditus Papā, respectu dignitatis, & reputati inferior. Vñ ligari p̄t per canones, sed non p̄t ligare personas ecclēsticas per suas leges, quā-tus tangunt personas, ut declarat Abb. in c. 1. in 2. no. de ope. no. nunc. Et hoc, quod non possit ligare personā, tenet Alex. i cōst. 213. col. pen. uer. ad id, quod not. Dom. &c. in 2. uol. ubi allegat ita tenere Ioā. de Imo. in c. qd clericis, de fo. cōp. unde rema-net conclusio, quod clericus uenditor non tenetur requirere cōsortē, & si in eo cef-sat prima, puisio illius constitutionis ob priuilegiū sua personā, sicut non potest arctari ad compromissum, ut dixi in decimo argō primā partis. Cessat ēt secunda 52 puisio illius constitutionis, in emptore,

quia similiter est clericus, & persona pri-uilegiata, & non subdita, in quo nūc ce-sant oēs rōnes adducte in secundo mem-bro. s. q̄n emit ā laico, quia nūc lex ciuilis non iniecit uinculum ante traditionē, nec res efficit uitio, quia licet alienā, spre-ta solennitate illius constitutionis, & sic trāsit dominū irrenocabilliter, ergo ēptor conueniri non p̄t ius congrui, & in isto casu possunt procedere oīa iura, & argā adducta pro prima parte, q̄ conclusionē firmo p dictum Bal. in d. auth. cassa in 5. q. ubi dicit, q̄ q̄n clericus clericū instituit hēredē, non debet seruari statutū, & Fel. in d.c. eccl. S. Mariæ col. 3. 8. & dixi su-pra in 3. mēbro. Superest ēt modo respon-dere ad argumenta secundā partis, quā unī obstat cōclusioni huius quarti mem-bri, unde ad primum respondēo, q̄ dato, q̄ ista lex sit imperialis, tñ respectu uendito-ris est onerosa, & compulsiva personā, unī non ligat clericum uenditorem per ea, q̄ supra dixi, & sic potest libere uendere, & emptor ēt est persona libera, sic allegata in contrariū procedūt, q̄n lex non est pro ali-qua parte onerosa. Et si mihi dicere, qd Papa approbat legē ciuilem, ēt inter duos clericos, ut facit in c. 1. de ope. no. nū. ubi per l. ciuilem iudicat inter duas ecclēsias li-tigantes, r̄ndeō dupliciter. Primo, qd hic iſi duo clerici non litigant ad inuicē, prout ibi, nā in iure congrui non nascitur lis in-ter emptorē & uenditorem, sed potius in-ter emptorem, & tertiu. Secundo, & me-lius r̄ndeō, qd nūciatio noui operis repe-rit exp̄ressē approbatā per Papā, quod pa-tet, quia de ea fecit titulū specialē in iure canonico, unde nos post compilationē il-lius tituli, nō possumus dicere, quod iudic-a-mus clericos per leges ciu. sed potius p-can. quod nō est in iure congrui, q̄ de eo non est aliquis canō aprobās, & minime cēset approbatū ex parte uenditoris, imo reprobatū per ea, q̄ hēt in d. auth. cassa, & ī d.c. eccl. S. Mariæ, ex quo est onerosū respectu psonæ, ut supra dixi. Non obstat s̄m t̄ argū de c. constitutus, de in integ. rest. s̄lper quo se fundant omnes Doct. ex tendentes ad clericos hoc ius congrui, q̄ ad illum text. respondēo, quod non loqui-tur de aliqua leg. ciuili, nec de statuto, sed solūm de consuetudine municipij, & sic 53 Papa

Papa approbat illa cōsuetudinē inter cleri-  
cos, et rōne attēta, quia qđ est consuetudo  
populi, censetur esse mīsta clericorū, & lai-  
corū, nā clericī sunt de populo & de cui  
ibis, & eo respectu ligantur eonsuetudiae.  
Quia est eorum propria cōsuetudo. Ita te-  
net Abb. in c. cū uenissent in 2. no. de eo,  
qui mit. s̄ poss. & Abb. in ca. cū causa in 3.  
no. de re iud. & declarat pulchre Fel. in c.  
ad nostram, col. secunda, de prob. Nos au-  
tē oquimur in lege, quā est mere laicorū,  
& sic ex diuersis non fit illatio. Preterea, il-  
la cōsuetudo non dictabat, quod uenditō  
teneatur requirere consortē prout di-  
cta cōst. sancimus. sed solū qđ consors of-  
ferendo p̄cū, possit rē uenditā recuperare  
¶ ut dicit ibi Abb. in 7. not. Ad tertīū † ar-  
gumētū, & oīa sequentia unica solutione  
rīdeo, qđ procedūt in tribus mēbris pre-  
cedentib. ex rōnib. allegatis supra in solu-  
cione. Sed in hoc quarto mēbro do fallen-  
tiā gñalē, quia negari nō pōt, quin ista  
const. sancimus, si cōpulsua psonarū, tā  
ex parte vendoris, qui tenetū acquirere  
quā ex parte emporis, qui tenetū rē re-  
stituere uicino, & hac rōne teneo, qđ non  
procedit inter duos clericos. Et licet, qñ  
lex civilis pōt afferre cōmodū, & incōmo-  
dum, debet seruati inter clericos, tñ semp  
limito hoc, nisi lex sit cōpulsua personarū,  
p̄ iura s̄p̄ius allegata. Et non putet  
aliquis, qđ in tali decisione mihi ipsi con-  
tradicā, circa ea, qđ dixi supra in 2. mēbro,  
in rīfisionib. datis ad argumēta primē par-  
tis maxime ad decimū argm̄, in quib. lo-  
eis tenui hanc l. non esse contra libertatē  
ecclesiasticā, nec cōpulsuā personarū, sal-  
tem ex partem emporis, & nūc dico con-  
trariū, nā si recte ponderenē uerba mea,  
nulla est contrarietas, quia sp̄ tenui, qđ ex  
parte uenditoris est cōpulsua psonarū ad  
req̄irendū cōsortē, alias nou possit fieri  
alienatio. Sed ex parte emporis, qñ cleri-  
cus emit à laico, dixi, qđ nō est cōpulsua  
psonæ, quo ad ius, quia clericus emit cū  
uitio, & post vinculū iniectū, unī si cōpel-  
litur restituere rē, iustē compelli tali cō-  
pulsione, qđ nō facit sibi iniuriā, sicut qñ e-  
mit rē hypotecatā uel affectā alio uitio  
reali, unde ista cōpulsio, est executio iuris,  
& non sonat in uitia, ut eo respectu possit  
dicī lex cōtra libertatē ecclesiæ. Sed quā-

do clericus emit a clericō, tūc teneo, qđ ex  
utraq; parte est cōpulsua psonarū, & cō  
tra libertatem, nā uenditor non tenet reg-  
rere cōsortem, nec empor. Cū ambo sint  
pariter priuilegiari, & sic uenditio p̄cedit  
libere, sine legamine huius cōstitutionis,  
& dñū transit irreuocabiliter, quia res  
nō c̄ estetur affecta aliquo uitio, ex quo li-  
citē lex potuit sperni, tanquā onerosa cle-  
ricis, ut not. Host. in tit. de cōsue. §. fi. uer.  
sed pone. Et post quā res est acquista cle-  
rici, si ei auferretur, fieret sibi iniuria, con-  
tra l. id, qđ nřm ff. de reg. iur., p̄t hāc iniu-  
riā p̄derat tex. i d.l. dudū C. de contrah.  
emp. & hoc respectu dī ista const. compul-  
sua psonæ nā ista esset uere iniuriosa, &  
cōpulsua. Et per istā declarationē cōfiteat  
esse respōsum ad oīa argumenta secun-  
de patris, ut nō habeat locū in hoc 4. mē-  
bro. Sed † quid si uicinus, qui p̄tendit  
ius cōgrui super isto quarto membro, sit  
ēt clericus, an possit dicere, quod priuile-  
giatus non uitit priuilegio contra parti-  
ter priuilegiacū, & sic competat sibi ius  
cōgrui? Dico qđ non ex quo ambo sint  
priuilegiati in genere, unde melior est cō  
ditio possidentis, per ea quā not. Bart. in  
auth. quas actiones. C. de fac. san. eccl. &  
Abb. in c. fi. colu. i. de ord. cog. in omnibus  
56 † atq̄ casibus, in quib. dixi clericum tene-  
ri iure cōgrui in 2. mēbro, intelligo sane  
scilicet, qñ emit particulariter pro se, &  
suo patrimonio. Secus, si emeret pro eccl.  
ia, ut declarat Seb. in consue. eccl. uer.  
fin. sed quid de clericis, &c. Nam eccl.ia  
nec actiū nec passiū habet ius cōgrui  
ut in d. const. sancimus, in fin. & ibi Matt.  
57 Sed pulchrum dubium est, quid si laicus  
emit fundum ab eccl.ia, an in eo uicinus  
possit petere ius cōgrui. Matt. in d. const.  
sancimus in princ. colum. 4. uer. iuc. item  
quāro, an istud ius cōgrui, &c. tenet, qđ  
non, quia princeps secularis non pōt im-  
ponere legem rebus eccl.iae. Contrarium  
puto uer. s̄p̄, per ea, quā dixi supra in ter-  
tio membro, nam quo ad hunc casum nō  
posset fieri differentia inter rem clerici  
& eccl.ia, quia quo ad iurisdictionem lai-  
corum uitandā, maxime in corum statu-  
tis, semper parificantur in iure bona cle-  
ricorum, & eccliarum, ut declarat plenē  
Fel. in d. cap. eccl. S. Mariæ. in 4. & 5. col.  
& Card.